

№ 96.

D. 22. Kwietnia.

CZWARTEK.

Rok 1824.

## KURJER

WSPOMNIENIA.

Sublewacja Błogosł. Łady-  
stawa z Gielnowa 1572.

## Warszawski

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Na wczorajszym Bału połączonym z widowiskiem obrazowem, danym na dochód Ubogich, znajdowało się 200 osób. Urządzenie sali w której ukazano 9 obrazów ułożonych z żywych osób, było dogodniejsze dla patrzących, a całe widowisko zupełnie zadowolniło obecnych. — Mimo istotnej chęci mieszkańców stolicy, w każdej zdarzonej okoliczności wspierania nieszczęśliwych, może wczorajszy Bal byłby liczniejszy, gdyby cena Biletów ile na powtórzone widowisko, była nieco mniejsza.

Kollegjum Kościelne Wyznania Ewangelicko Augsburgskiego, wywiązując się z miłego dla siebie obowiązku, ma zaszczyt oświadczyć Publicznie podziękowanie W. *Jaworkowi* Dyrygującemu, również WW. JPP. Amatorom i Amatorom, którzy w pierwsze Święto Wiekanocne, tak dokładnem wykonaniem Muzyki Kościelnej zatrudnić się raczyli.

Jutro odbędzie się ciągnięcie 3ciej Klasy Loterii Klasyecznej, Losów *kupnych* aż do chwili ciągnięcia dostać można całkowitych i ćwierciowych w Kantorach *Petykusa*, także *Werthejma*, *Zielińskiego*, *Kohenów* i t. p.

Wczoraj w Szpitalu tutejszym *S. Duchy* umarła Wdowa *Marjanna Olszewska* która żyła lat 101, miesięcy 10 i dni 15, była rodem z Brusowie, Mąż jej już dawno żyć przestał i zostawił ją bezdzietną.

Kollekcyja wszystkich uwertur Rossyiego na Pjanoforte wychodzić, będzie w składzie

A. *Brzeziny* sposobem prenumeraty, za zmniejszoną czwartą część ceny sklepowej. Numer pierwszy już gotowy zawiera uwerturę z *Opery Turek we Włoszech* i kosztuje zł: 1 gr: 15. Numer drugi wyjdzie w tych dniach zawierając będzie uwerturę z *Semiramis*. Nr. 3 z *Opery Sroka złodziej*. Numer 4 *Corradino* i. t. d. Prenumeratorowie Lutni wszystkie uwertury w tem dziełku odbierać będą.

## Artykuł nadesłany.

w Dobrach swych *Dobrzyniu*, *Wsi Sokółowie*, na dniu 25 z. m: zawczesnym zgonem JW. *Katarzyna* z *Zbiłewskich Wybraniecka* Kapitanowa Wojsk Polskich, napędziła niezagoionym żalem serca przywiązanych *Męża* i *Syna*, a całe Sąsiedztwo straciło w tej godnej *Pani* rzadką *Przyjaciółkę*, *uprzejmą*, *kochaną* powszechnie, słynącą wielu *dobrodziejstw*, czując na losy bliźnich, a wszyscy wzór *przyjemnego* pożycia i *cnotliwych* czynów, tak że do dziś nieutulone serca bez przestanku smętnie utyskują. Szkoda, szkoda niepowetowana *drogiej* *Zony*, *troskliwej* *Matki*, *stałej* *Przyjaciółki* i *lubej* *Sąsiadki*. *Zwłoki* jej w d, 31 *Marca* JW. *JX*. *Plejewski* *Biskup*. *Sufragan* *Płocki*, zmiejsca aż do *Kościola* *Parafjalnego* *Dolsk* z *licznym* *Orszakiem* *Duchowienstwa* *Swieckiego* i *Zakonnego*, w asystencji *dostojnych* *Osób* oboiej płci, wśród *jęków* *Ludu* różnych *wyznań* i *osierociałych* *Śług* *exportował*. *Nazajutrz* po *Solennem* *Nabożeństwie* *Pontyfikaliter* *odprawionem* i *po oddaniu*

prawego hołdu cnotom zmarłej przez Kazanie W. JX. *Rejchdt* Proboszcza Nowogrodzkiego, w tymczasowo sporządzonym grobie przez czulego Męża, tenże JW. Biskup złożył. — A. Z.

Wczoraj po południu przybyła Sztafeta z Krakowa do Warszawy, donosi o nadwyznajnem nagłem wzbraniu *Wisły* i innych rzek wielu. —

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Z PARYŻA.

Słychać że pod *Mec*, założony będzie obóz dla 25,000 wojska, które tam wciągu tego lata odbędzie rewją w obec *Xcia Angulem*. Także pod *Lunewilem* ma być obóz dla 36 szwadronów jazdy. — Król ulaskawił 18 osób należących do spisku *Bertona*. — Jenerał Hra: *Gwiliminot* wyedzie wkrótce do *Tulonu*, zkąd udać się ma do *Stambułu*. — D, 7 h. m. odbył garnizon Paryżki na polu marsa wielkie obroty wojskowe. — Król Francuzki i Brat jego ( *Monsieur* ) udarowali miasto *Nansy* swemi portretami. — N. CESARZ Ross: ozdobił Orderem S. *Włodzimierza* I Klasy, Marszałków Francuzkich *Xcia Konegljano*, *Xcia Redzjo*, Margr: *Lauristona*, Hrab: *Molitora* i Jene: Poru: *Xcia Hohenloe*. Order S. *Alexandra* News: otrzymali Jenerałowie Hrab: *Bordesol*, *Tyrlet*, *Dode*, *Kurjal*, *Burke*, *Lowerdo* i Baron *Damas*. Sw: *Jerzego* III Klasy: Jenerałowie Hra: *Wallin* i S. *Pryst*. — Zakonnica Siostr *Miłosierdzia*, znana pod nazwiskiem *Siostry Marty*, umarła dnia 29 z. m. w *Bezanson* mając lat 75, była wzorem cierpliwości i gorliwości w pilnowaniu, ratowaniu, pielęgnowaniu chorych i nieszczęśliwych. Prawie wszyscy sprzymierzeni Monarchowie Europy ozdobili ją zaszczytnymi medalami. — Żona byłego Cesarza *Jturbide*, Donna *Anna* *Marja Huarte*, iedzie z *Włoch* do *Angliji*, ma

przy sobie Kapelana *Xdza Józefa Lopez* i Sekretarza nazwiskiem *Karól Beneski*. — Dzienniki Angielskie mody, radzą (podług dostatecznych doświadczeń) aby nosić suknie iedwabne, gdyż takowe ochraniaią od *Suchot*, *Romatyizmu*, *Podagry*, *Paralizu*, niemniej nie dopuszczają rozszerzać się *Splinom*, *Spazmom*, a nakoniec oddalają chęć do samobójstwa i uśmierzają warjacje!!! — Donoszą o nadwyznajnie ogromnym *Wężu* który teraz znajduje się w okolicach *Braminefulcha*, nieciest nadto gruby, lecz długi 24 łokcie, podróżni którzy uważali ten potwór zdaleka, twierdzą że on tak się składa iak koło od największego wozu, ale słysząc szelest rozwiaa się i skacze wysoko na 30 łokci; tameczni mieszkańce chcieli go zabić, lecz wszyscy przeznaczeni do tego polowania ujrzawszy *Węża* tak się przelekli iż uciekali niemogąc się nawet z przestrachu obejrzeć. — w *Jrlandji* na dom majątnego *Protestanta*, wnoey napadli zbójcy, podpalili dom na wszystkie strony, lecz cała rodzina wypadłszy z łóżek uciekła, a wszystkie zabudowania w kilka chwil spłonęły. —

## OD GRANIC TURECKICH.

Listy prywatne donoszą z *Korfu* d. 18 *Marca*, że *Twierdza Artá* miała się poddać *Grekom*. Garnizon jej złożony z *Albańczyków* porozumiawszy się z *Dowodcą* *Greckim Bazarjsem*, połączył się ziego korpusem, który udał się teraz ku *Janinie* gdzie się 400 *Albańczyków* znajduje, którzy równie przejdą na stronę *Greków*, iednak ta wiadomość potrzebuie potwierdzenia. — z *Malty* donoszą że *Anglicy* przytrzymali na morzu okręt pod banderą *Sardyńską*, naładowany amunieją i różną bronią przeznaczonemi dla *Deia Algierskiego*. — Listy z *Korfu* potwierdzają wiadomość że *Twierdza Koron* d. 18 *Lutego* poddała się *Grekom*, oraz za pomocą *Inżynierów*

Angielskich Grecy uzyskać mieli zewnętrzne fortyfikacje Twierdzy *Lepanto*. — Najnowsze wiadomości handlowe z wysp Jońskich, donoszą że Flotta Egipska pod rozkazami *Ismaela Gibraltar*, pokazała się teraz na *Archipelagu* gdzie natarła na kilka okrętów Greckich, które ledwo ująć zdołały. Ta wiadomość byłaby sprzeczną tyłu innym że Basza Egiptu wypowiedział posłuszeństwo Sultanowi. — Pod dniem 28 z. m. donoszą z *Stambułu* że od kilku dni Dywan prawie nieustannie zgromadza się, z powodu odebranych niepomyślnych wiadomości z Archipelagu. Sultan kazał ieszcze chorego Wielkiego Wezyra przywołać do siebie i radził z nim dłużej niż przez 2 godzin. Rozkazano aby iak najspieszniej pracowano w porcie i w zbrojowni. Oczekują przybycia Posła Perskiego, a o Grekach niedopuszczają w *Stambule* rozsiewać żadnej wiadomości.

Z NIEMIEC.

Dnia 2 Kwietnia byłby się niezawodnie zatopił okręt *Hollenderski* naładowany Solą płynący z *Ziwerpoldo Ostendy*, gdyby nie mieszkańcy z *Durkirchen* którzy przybyli mu na pomoc, i wprzeciągu godziny, szczęśliwie uratowali. — Rozniosła się wiadomość że *Jenerał Mina* prosił rządu *Niderlandzkiego* o pozwolenie aby mógł mieszkać na zawrze w *Bruxelli*. — w *Mieście Birgien* popełniono d. 5 t. m. okropne morderstwo na *Wdowie Jzralitce Gesenhejmer* ijej krewnej 18 letniej; znaleziono ie pokłóte nożem po całym ciele, młoda *Dziewczyna* zaraz żyć przestała, *Wdowa* zaś żyła ieszcze kilka minut, podejrzenie padło na rzeźnika tamecznego *Nix*, gdyż przed zgonem *Wdowa* iego nazwisko wyrzekła, uwięziono go przeto natychmiast. — w *Berlinie* Dwór przywdział żałobę na dni 14 po *Xżnej Łukieskiej*. — D. 3 b. *Xięniczka* *Marja Nassau* mająca lat 2, umarła

z przyczyny *Katarowej Febry*. — w Dniu 13 Lute. iako w uroczystość ukończenia 25 lat panowania *Króla Bawarskiego*, w 103 miastach *Bawarii* wydano za *illuminacje* 1,598,000 zł: pol: na opłaceniu w tym dniu *Teatrów*, zł: 420,000, za obiady i bale 1,300,000, na obdzielenie ubogich 800,000, na zabawy strzelckie 160,000, na programata 9,080 e.t.c. — Sławny *Malarz Dawid* ukończywszy w *Bruxelli* *Obraz Marsa* iako arcy dzieło swego kunsztu, przeznaczył iż kto chce widzieć to malowanie opłaci pewną kwotą na *Szpitalu*. — Ciało *nieszczęśliwej Panny Bathurst* *Angielki*, która z *Koniem* utonęła w *Tybrze* pod *Rzymem*, dopiero w kilkanaście dni znaleziono aż pod *Ostją*.

### DONIESIENIA.

Regent *Kancelarji Ziemiańskiej* *Woiewodztwa Lubelskiego*.

Zawiadania Publiczność, iż wspanku po ó. p. *Stanisławie Ciesielskim* byłym *Półkowniku* *W. P.* pozostałego, odbywać się będzie w *mieście Lublinie* przed podpisany *Rejentem Publicznym* *Licytacja*, która dnia 4 *Maja* r. b. zacznie się i w dniach następujących po sobie idących ciągle kontynuowaną będzie na wszelkie ruchomości iakotó: bydło *tyrolskie*, *szwajcarskie* i inne, *bniaki*, *woly*, *iałownia*, *konie*. *Meble* *pokojowe*, *kanapy*, *krzesła*, *bióra*, *komody*, *stoły*, *szafy*, *łóżka*, *zegary* *ścienne*, *stołowe*, *zegarki* *kieszonkowe* *srebrne*, *złote*. *Medale*, *numizmata*, *barometry*, *termometry*, *toalety*, *szkatulki*, *lampy* *pokojowe*, *rekwizyta* *dopisanie*, *pugilaresy*,  *kredens*, *porcelana*, *fajans*, *srebro* *stołowe*, i inne, szkło *stołowe* *szlufowane* i inne, *suknie* *garderoba*, *bielizna* *stołowa* i *luna*, *pościel*, *cyna*, *miedz*, *mosiądz*, *stal*, *blacha*, *kareta*, *pojazdy*, *bryczki*, *szory* i inne *rekwizyta* *staienne*, *broń*, *biblioteka*, z dzieł *francuzkich* i *polskich*, *lanszafy*, *kopersztychy*, *portrety*, *mapy*, *rysunki*, *wina*, i inne *trunki*, *skóry* *bydłecze*. Oprócz tej *sprzedaży*, następi *powtórna licytacja* w dniu 11 *ym* *Czerwca* r. b. w *Samoklęskiej* *Powiecie* *Lubartowskiem* na następujące rzeczy toiest: *drzewa* *poimprzeńcowe*, *cytrynowe*, *cyprysowe*, i inne *drzewa*, *planty* i *kwiaty* w *wazonach* *oranzeryjne*, i *trephausowe*, *narzędzia* i

nactynie ogrodowe, żelazne, blaszane i inne, siezkania, fasy, beczki, brouy, wozy, kocioł gorzałczany, naczynia browarne, różne materiały drewniane, tarcice suche, dębowe, iesionowe i inne, siano, trzoda chlewna, drób, zboże, siano i inne różne Gospodarskie, domowe sprzęty i naczynia. —

Dan w Lublinie 6 Kwietnia 1824 roku.

Xawery Helmicki.

w Wetwie Mazowieckim w Obwodzie Kujawskim, w Mieście Fabrycznym Izbiicy, gdzie iak Jarmarki tak Targi znaczne się odbywają, iest do wypuszczenia z wolnej ręki Propinacja, od następującego S. Jana Chrzeciela, tak w mieście Izbiicy iakoteż w okolicznych wioskach do Izbiicy należących; ktoby sobie życzył wziąć takową propinacją w dzierżawę ma się udać do Komisarza tych dóbr Czamańskiego mieszkającego w Izbiicy a o warunkach tej dzierżawy dokładniej wywiedzieć się może.

Onegdaj zgubiono Tabakierkę srebrną wprzążki, wewnątrz wytłaczana, na jednej stronie iest cyfra B. K. z drugiej J. Z. 19 Marca 1822; kto o niej da znać do Druka Kurjera, odbierze dobrą nagrodę.

Dnia 23 Kwietnia r. b. o godzinie 9 rana w Warszawie przy ulicy Nowy Świat w Domu No: 1316 prawnie zajęte Kocz modny, Krzesła, Kanapa, Lustra, Szafy, Stoliki, i inne ruchomości; o godzinie zaś 3ciej popołudniu tegoż samego dnia na targu Publicznym Muranów zwanym para Konie poiazdowych w drodze Publicznej Licytacji przez podpisanego Komornika za gotowe pieniądze sprzedane będą. M. Krysiński.

Dnia 27 r. b. będzie u niżej podpisanego partja Wina Szampańskiego, iemu w komisji przesłana w skrzyniach po 50 butelek, przez Licytacją Publiczną przedawana Karól Fryd: Dueckert, ulica Długa N. 556.

w Dniu 19 Kwietnia r. b. iedna z Dam będąc w Ogrodzie na Wiejskiej Kawie w Ogrodzie Unrug zgubiła Lorynete złotą Paryżkiej roboty, nie będąc pewna w którym ogrodzie ią zgubiła, przeto uprasza Osób tak w iednym ogrodzie na tenczas się znajdujących iako i w drugim, ażeby znalezione Lorynete raczyły odnieść za Zdroje do pałacu pod Nr 1969 a odbiorą dobrą nagrodę.

Gdy Los do 3ej Klas. 25 Lot. Klasy: pod Nram. 4610 został renowany do tejsz Klasy, a że nie miaiąt pewności czyli prawdziwego swego właściciela doszedł, przeto oznajmiam niniejszym iż jeżeli wygrana na Los 4610 padnie, tedy niko-

mu innemu, tylko osobie, która 1a. 2a Klasse opłaca i w Kontrolli zapisana wyptaci się. Si: Kohn.

Stawnyk Pigulek na wygubienie Szczurów i Myszy dostać można u niżej podpisanego w Ryunku Starego Miasta pod Nr: 40 zawsze świeżych stołek po złt. 2, do każdego stołka dołącza się potrzebną informacją. J. Kopke.

Przy ulicy Senatorskiej obok Pałacu Prymasowskiego, N. 478 na pierwszym pięttrze Salka od frontu z gankiem, oraz z czterema Pokoiami, z Stajnią, Wozownią do nąięcia od Sgo Jana. W tymże samym domu na dole Sklep do Handlu Winnego i 4 Pokoie z Kuchnią i Piwnicami, do nąięcia od Sgo Jana.

Losy do 3ciej. Klasy 25 Loterji Nra: 13,231 13,232, 13,233, zgobione zostały, wygrana iaka być może, tylko temu wyptaconą będzie który w Kontrolli zapisany iest. Petyskus.

Podpisany Komornik uwiadamia iż w Warszawie przy ulicy Krzywe koło pod N. 193, Komoda, Kanapa, Krzesła, Kolebka, Parawan, Lustro, d, 23 tm. i r: o godzinie 9 rano; zaś tegoż dnia o godz 3 po południu przy ulicy Leszczyńskiej pod N. 2792, Stoły, Stoliki, Stołki, Ławy, Łuzka, Poduszki, Beczki, Faians, Szklko i t. p. przez Publiczną Licytacją sprzedane zostaną.

J. Herman Komornik Sądowy.

w Starem mieście w rogu Ryunku przy ulicy Krzywe koło N. 131 i 132, pół pięttra składającego się z trzech pokoi i przed pokoiu, spiżarni, kuchni, piwnicy, góry na 1 pięttrze od S. Jana do nąięcia. Oraż dwa pokoie z garderobkami na 1m i 3m pięttrze, tudzież od ulicy Brzozowej dwie stancje od Wielkiej Nocy do nąięcia. Do zgody na 2gie piętro do Gospodarza.

Dnia 23 Kwietnia r. b. o godz: 9 rana w domu przy ulicy Elektoralskiej N. 753, sprzedane zostaną przez Publiczną Licytacją ruchomości: Komoda, Szafy, Kanapa, Krzesła, Lustro i Zegar; a zaś o godz: 3 popołudniu przy ulicy Chmielnej N. 1556, Stół, Zegar, Łuzko, Krzesła, Lichtarze, Lustra, Ławki, Płaszcz, Kapota i inne zagotowe pieniądze. T. Szaniawski K. S.

☞ Dnia 20 t.m. na ulicy Nowy świat, zabłąkała się Suczka mała, biało tarantowata, z gatunku Wyżłów Angielskich; Ktoby ią znalazł, lub o niej wiedział, raczy o tym uwiadomić pod N. 1309 przy ulicy Nowy świat na 1 pięttrze od frontu, oprócz wdzięczności, otrzymać nagrody Dukat 1.

Teatr. Dziś po 2 raz Kom. Cudzoziemszczyna i Balet Cerulik Sewilski. Jutro Op: Turek we Włoszech. Benefis P. Aszpergera odłożony na Poniedziałek.